
DECRETO EXENTO  Nº  01331/2025 /
PARRAL, 20 de Marzo de 2025

VISTO:

1. Las facultades que me confiere la Ley Nº 18.695 de 1998, Ley Orgánica Constitucional de Municipalidades y sus
modificaciones posteriores. 

2. El Decreto Exento N° 121 de fecha 15 de Marzo 2024, establece montos y números de subsidios Ley N°18.778,
que establece subsidio al pago de consumo de agua potable y servicio de alcantarillado de aguas servidas, para
el año 2024.

3. El Acta de Proclamación de fecha 15 de noviembre del 2024 del Tribunal Electoral Regional del Maule.
4. El Juramento prestado en Sesión de Instalación del Honorable Concejo Comunal de Parral, celebrado el 06 de

diciembre de 2024.
5. El Decreto Afecto N° 2.378 de fecha 06 de diciembre de 2024, mediante el cual don Patricio Ojeda Alarcón,

asume como Alcalde de Parral.
6. El Decreto Afecto N° 2.325 de fecha 04 de diciembre de 2024, que nombra en calidad de Planta a don Iván

Damino Hernández, Administrador Municipal.
7. El Decreto Afecto N° 6.341 de fecha 12 de diciembre de 2024, que delega al Administrador Municipal, don Iván

Damino Hernández, Directivo, Grado 6° de la E.M.S., la facultad de firmar por “Orden del Sr. Alcalde”, los
Decretos Exentos y demás documentación relacionada con la función delegada.

CONSIDERANDO:
Que existe disponibilidad de cupos para el otorgamiento de Subsidios para el consumo de agua potable urbano y
alcantarillado.

DECRETO

DECRETO:
ASIGNESE EL BENEFICIODEL SUBSIDIO AL PAGO AL AGUA POTABLEY SERVICIO DE

ALCANTARILLADO DE AGUAS SERVIDAS, A LAS PERSONAS QUE A CONTINUACION SE INDICAN:

 

 

Cor%

Sub

Nro
Servicio

Nombre Run Nro
Dec

Fecha
Inicio

Direcc. Tramo
Rsh

133 1238251ORTEGA
MARTÍNEZ MARÍA
MAGDALENA

6538294-6 101/04/2025TARAPACA 738 40

233 236299PEREIRA PÉREZ
SONIA DEL PILAR

6571567-8 101/04/2025SERGIO ARIAS 398 40

333 179914PARADA PARRA
JULIO CÉSAR

4162696-8 101/04/2025CAYETANO LANDAETA 345 40

433 4638400ORTEGA AGURTO
MIGUEL ANGEL

15826174-
K

101/04/2025PASAJE 12 43 40

533 598598AEDO ALVARADO
BLANCA ESTER

8429003-3 101/04/2025UNO SUR 425 40

República de Chile
Provincia de Linares

Dirección de desarrollo comunitario

DECRETO DE OTORGAMIENTO SAPU

Página 1(6)Dieciocho 720, Parral VII Región del Maule – Fono 073 2 751500 – www.parral.cl

PRESTAMO_02
Rectángulo

PRESTAMO_02
Rectángulo



670 597975CANDIA
INOSTROZA
MARÍA DELFINA

6950049-8 101/04/2025PASAJE CLAUDIO BRAVO 782 40

733 4762118MOLINA
HERNÁNDEZ
MARÍA ISABEL

9817086-3 101/04/2025PASAJE 7 188 40

833 600054BRIONES
JORQUERA
CECILIA DE LAS
MARIAS

9687288-7 101/04/2025PASAJE DOS 120 40

933 235928MORALES
URRUTIA MARÍA
CRISTINA

6272652-0 101/04/2025JOSE MARIA VALLEJOS 261 40

1033 395857HERNÁNDEZ
VEGA JOSÉ
EDUARDO

5308955-0 101/04/2025GUILLERMO DEL SOLAR 30 40

1133 60082627CHANDÍA
MÁRQUEZ
MARIBEL OLIVIA

12793661-
7

101/04/2025CALLE 1 732 40

1270 60133220ZHAO LIHUA 22101133-
3

101/04/2025RUBEN ORREGO 301 40

1333 4876302HERNÁNDEZ
VALDÉS MARÍA
AURELIANA

6588162-4 101/04/2025PASAJE 2 215 40

1433 4637910MUÑOZ SOTO
MARÍA ANGÉLICA

6997911-4 101/04/2025PASAJE 9 49 40

1570 4761656MARTÍNEZ
GUTIÉRREZ
ADRIANA ROSA

7914663-3 101/04/2025PASAJE 5 175 40

1633 600362PINO MAUREIRA
CECILIA DE LAS
MERCEDES

16462588-
5

101/04/2025PASAJE 2 11 40

1770 1137822ALEGRÍA CANDIA
SEBASTIÁN DE LA
CRUZ

8419249-
K

101/04/2025AVENIDA BUENOS AIRES 97 40

1870 179382ESPINOZA
BASCUÑÁN
MARIOLES DE
LOURDES

8193802-4 101/04/2025QUITO 631 40

1970 60015183JIMÉNEZ SALAS
JILBERTO

2797501-1 101/04/2025AVENIDA SUR DE CHILE 380 40

2033 4694302VALVERDE
ARAVENA JUAN
CARLOS

12793361-
8

101/04/2025SANTA ELIANA 61 40

2170 1425697CASTILLO MUÑOZ
FELICITO DEL
CARMEN

12197452-
5

101/04/2025PASAJE 11 426 40

2233 11362275ORTEGA ALEGRÍA
JORGE
ALEJANDRO

4674998-7 101/04/2025PASAJE QUELLA 1058 40

2370 1138949PEREIRA ARAYA
GUILLERMINA DEL
CARMEN

9131191-7 101/04/2025IGUALDAD 60 40

2470 82943VALERIA JOFRÉ
TITO ANTONIO

6462548-9 101/04/2025AVENIDA DOCTOR PATRI 658 40

2533 125622RIQUELME
HERNÁNDEZ
ROCÍO ISABEL

16994877-
1

101/04/2025CUATRO PONIENTE 306 40

2633 598458VALLEJOS
SEPÚLVEDA
GABRIELA DEL
CARMEN

7038481-7 101/04/2025DOS SUR 463 40

2733 4695135SEPÚLVEDA
GUTIÉRREZ
CARMEN GLORIA

12062810-
0

101/04/2025LOS ALMENDROS 81 40

2833 1138781MUÑOZ MUÑOZ
MANUEL JESÚS

15697141-
3

101/04/2025AVENIDA BUENOS AIRES 536 40

2933 60121876FUENTES
FAÚNDEZ OLIVIA
DE LAS
MERCEDES

12128143-
0

101/04/2025PASAJE 3 279 40

Página 2(6)Dieciocho 720, Parral VII Región del Maule – Fono 073 2 751500 – www.parral.cl

PRESTAMO_02
Rectángulo

PRESTAMO_02
Rectángulo



3070 179564LLANOS SAZO
NORMA HAYDÉE

4484433-8 101/04/2025TRES SUR 0191 40

3170 60207478DÍAZ SÁNCHEZ
RAMONA DEL
CARMEN

7262028-3 101/04/2025PASAJE LOS TULIPANES 70 40

3270 818433RETAMAL
CARVAJAL ELIANA
DEL CARMEN

4504493-9 101/04/2025BUIN 672 40

3333 818125TEJOS PEREIRA
ADRIANA DEL
ROSARIO

7567699-9 101/04/2025SAN MARTIN 568 40

3470 60124350TORRES ARAYA
MARÍA INÉS

7600197-9 101/04/2025CALLE 3 1346 40

3570 1137437VALENZUELA
ZENTENO LILIAN
DEL CARMEN

10080670-
3

101/04/2025SANTIAGO URRUTIA BENAVENTE 809 40

3670 985600MORA NARVÁEZ
BENEDICTO
ANTONIO

5901041-7 101/04/2025SAN MARTIN 1232 40

3733 4694190POBLETE
POBLETE
ESMERALDA DE
LOURDES

7563029-8 101/04/2025JAIME RAVINET 86 40

3833 1419257BARRIGA
RODRÍGUEZ
LEONOR DEL
CARMEN

9720799-2 101/04/2025UNO PONIENTE 574 40

3970 4638064PARRA DÍAZ ANA
MARÍA

13208429-
7

101/04/2025PASAJE 10 67 40

4033 818104GUZMÁN
PLACENCIO
MARÍA SOLEDAD

14615198-
1

101/04/2025SAN MARTIN 546 40

4133 60282201CONTRERAS
ROJAS
RIGOBERTO
ALFONSO

4425483-2 101/04/2025CALLE 2 1033 40

4270 60183525VÁSQUEZ LÓPEZ
MARÍA ROSALÍA

11769900-
5

101/04/2025CALLE EL AJIAL 193 40

4333 396256MUÑOZ VEGA
PEDRO JOSÉ

6681045-3 101/04/2025GUILLERMO DEL SOLAR 34 40

4433 124894SOTO ROJAS
RAQUEL DEL
CARMEN

7393720-5 101/04/2025PASAJE 2 274 40

 

Cor%

Sub

Nro
Servicio

Nombre Run Nro
Dec

Fecha
Inicio

Direcc. Tramo
Rsh

4570 125153HERNÁNDEZ VALVERDE ROSA ELVIRA 9324135-5 101/04/2025PASAJE
VALDIVIA
330

40

4670 4637112CAMPOS SALVO VÍCTOR ORLANDO 11769399-
6

101/04/2025PASAJE 4 67 40

4770 818496TORRES SALAZAR SYLVIA DEL CARMEN 4771853-8 101/04/2025URRUTIA
699

40

4833 60201751MILLAR IRRIBARRA MARÍA JOSÉ 19127540-
3

101/04/2025CALLE LAS
VERTIENTES
447

40

4970 4397621MORALES AGURTO YESSICA DEL PILAR 13615462-
1

101/04/2025PASAJE
UNO 113

40

5070 4638162SAYES SAYES PATRICIA DEL CARMEN 10611385-
8

101/04/2025CALLE 1 225 40

5170 60282365LOPEZ MAUREIRA SORAYA ANDREA 16462564-
8

101/04/2025CALLE 5 826 40

5270 60282506ARAYA AGURTO CAROLINA ANDREA 17741131-
0

101/04/2025CALLE 2
1183

40

5370 4638330ALBORNOZ HERNÁNDEZ ESTEFANI YOSELIN 16827167-
0

101/04/2025PASAJE 1
164

40

Página 3(6)Dieciocho 720, Parral VII Región del Maule – Fono 073 2 751500 – www.parral.cl

PRESTAMO_02
Rectángulo

PRESTAMO_02
Rectángulo

PRESTAMO_02
Rectángulo

PRESTAMO_02
Rectángulo



54100 60207467AGUILAR GATICA DAVID ALEJANDRO 18424798-
4

101/04/2025UNO
PONIENTE
613

40

5570 5060766OPAZO CHAMORRO ALEJANDRA DE LAS MERCEDES16826923-
4

101/04/2025PASAJE 2
564

40

5670 60047983ALTAMIRANO CANELO VALERIA ELIZABETH 15056936-
2

101/04/2025PASAJE 10
248

40

5770 60015100MAUREIRA CANALES MARIANA DEL CARMEN 17717715-
6

101/04/2025PASAJE 7
224

40

5870 83923SALVO GUTIÉRREZ MARÍA MARTA 4491249-
K

101/04/2025BUIN 760 40

5970 125146JARA ESPINACE JOSÉ MARCELO 9209089-2 101/04/2025PASAJE
VALDIVIA
334

40

6070 340172RETAMAL FUENTES MARÍA PETRONILA 6806807-
K

101/04/2025PABLO
NERUDA 123

40

6170 60201739GUTIÉRREZ PARRA MARÍA SOL 15697146-
4

101/04/2025CALLE LAS
VERTIENTES
438

40

6270 60282470VÁSQUEZ ORTEGA BLANCA FILOMENA 14023163-
0

101/04/2025CALLE 4
1067

40

6370 1419544PARADA LÓPEZ MARIOLES DEL CARMEN 6034554-6 101/04/2025PASAJE C 11 40

6470 558061MONROY NAVARRETE BERTA EMILIA 10838763-
7

101/04/2025ESTADIO
254

40

6570 394604MUÑOZ ESPINOZA JOSÉ CELERINO 5877910-5 101/04/2025PASAJE E 11 40

6670 557137TORRES MORALES DELGADINA DEL CARMEN 7659314-0 101/04/2025PASAJE
UNO 336

40

6770 60282260ACEVEDO HENRÍQUEZ CLAUDIA MAKARENA 17091206-
3

101/04/2025PASAJE 8
927

40

6870 60282243MORALES BRIONES LUIS ARMANDO 12966431-
2

101/04/2025PASAJE 8
866

40

6970 395122APABLAZA GARCÍA DIEGO ADÁN 8268300-3 101/04/2025PASAJE A 15 40

70100 60082539VALVERDE GONZÁLEZ PATRICIO ANTONIO 12966288-
3

101/04/2025CALLE 4
1018

40

7170 74046300ROMERO PÉREZ MARÍA MARGARITA 17495511-
5

101/04/2025CALLEJON
SAN
CLEMENTE 1

40

7270 60209401TORRES DE ANCIANI GLENIZ MARGARITA 26570787-
4

101/04/2025MIGUEL
FERNANDEZ
JARA 49

40

7370 60203884MARTÍNEZ LEIVA CARMEN GLORIA 10740041-
9

101/04/2025PASAJE EL
SAUCE 14

40

74100 60101016CONTRERAS ALFARO NATHALY ANNAIS 18878163-
2

101/04/2025PASAJE 10
419

40

7570 4067487NIÑO CISTERNA MARIANELA BEATRIZ 10913876-
2

101/04/2025MAGNOLIA
114

40

7670 506933VILLAGRA YÁÑEZ CLARA ELIANA 17333161-
4

101/04/2025CINCO SUR
0

40

7770 60345222RUIZ BUSTOS NICOL ALEJANDRA 19127371-
0

101/04/2025CALLE 6
1206

40

7870 4694806ORTEGA URRUTIA GRACIELA DEL CARMEN 9107354-4 101/04/2025LOS LIRIOS
82

40

7970 60201635CAMPOS RETAMAL EVELYN DEL CARMEN 16827385-
1

101/04/2025CALLE LAS
VERTIENTES
369

40

8070 60282563SAAVEDRA HERNÁNDEZ AMALIA DEL PILAR 13208411-
4

101/04/2025CALLE 11
1157

40

8170 235676SEPÚLVEDA DAZA EUGENIA DEL CARMEN 8615010-7 101/04/2025DOCTOR
SANTELICES
261

40

8270 60282217SALDÍA ARAVENA GEORGINA DEL CARMEN 18559956-
6

101/04/2025CALLE 7 981 40

8370 30124265CHÁVEZ GONZÁLEZ VÍCTOR ALFONSO 16119800-
5

101/04/2025PASAJE 2
870

40

8470 179921CONTRERAS BRAVO GUILLERMINA DEL CARMEN 4589463-0 101/04/2025CAYETANO
LANDAETA
340

40

8570 60282378SANDOVAL BOCCA CONSTANZA ANDREA 18076328-
7

101/04/2025CALLE 6
1010

40

Página 4(6)Dieciocho 720, Parral VII Región del Maule – Fono 073 2 751500 – www.parral.cl

PRESTAMO_02
Rectángulo

PRESTAMO_02
Rectángulo



8670 4397971ORELLANA FUENTES MARÍA CRISTINA 8907832-6 101/04/2025PASAJE
CINCO 136

40

8770 4424403ALBORNOZ MENA ROXANA DEL CARMEN 13842209-
7

101/04/2025GUIDO
CASTILLA
SOTOM 154

40

8870 1136933FUENTES SOTO JUANA DE LAS MERCEDES 10226030-
9

101/04/2025PASAJE SAN
CRISTOBAL
20

40

8933 60282199FLORES MAUREIRA ANA MARISA 13207938-
2

101/04/2025CALLE 2
1049

40

9070 60282485GONZÁLEZ ZAPATA ANDREA DEL CARMEN 15697274-
6

101/04/2025AVENIDA
BUENOS
AIRES 973

40

9170 4637133RUIZ ESCOBAR ELIECER ANTONIO 11567223-
1

101/04/2025PASAJE 3 68 40

9270 60282564ESPINOZA ORTIZ MARÍA ISABEL 10035438-
1

101/04/2025CALLE 11
1165

40

9370 83713ZÚÑIGA REYES LUIS ALBERTO 8086109-5 101/04/2025BUIN 885 40

9470 60010819MARTÍNEZ COFRÉ MARÍA ISABEL 13375005-
3

101/04/2025PASAJE 5
207

40

9570 60207401FRIZ HERNÁNDEZ EMERITA DEL CARMEN 10553927-
4

101/04/2025PASAJE 8 54 40

9670 395248CERDA VALLEJOS GABRIEL DEL ROSARIO 8275334-6 101/04/2025CALLE DOS
26

40

9770 60345233RIOS ESCOBAR DIANA CAROLINA 25293055-
8

101/04/2025CALLE 9 969 40

9833 7404156PARADA FUENTES MIRIA DE LAS MERCEDES 7959981-6 101/04/2025CALLEJON
LA CAPILLA
0

40

                                                                                                            "POR ORDEN DEL SEÑOR ALCALDE”

 

ANOTESE, COMUNIQUESE Y ARCHIVESE

Ivan Damino/Paula Figueroa/Felipe Vásquez/Paula Palma

Distribución:

OFICINA DE ESTRATIFICACION SOCIAL
Pamela Cancino Candia
OFICINA DE ESTRATIFICACION SOCIAL
Marisol Hernandez Vergara
DIRECCIÓN DE DESARROLLO COMUNITARIO
Paula Palma Cares
OFICINA DE ESTRATIFICACION SOCIAL
Cecilia Morales Cruzat

IVAN DAMINO HERNÁNDEZ
Administrador Municipal
Administracion Municipal

ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO
Secretaria Municipal
Secretaria Municipal

Página 5(6)Dieciocho 720, Parral VII Región del Maule – Fono 073 2 751500 – www.parral.cl

PRESTAMO_02
Rectángulo

PRESTAMO_02
Rectángulo



Documento firmado con Firma Electrónica Avanzada, el documento original disponible en:
https://parral.ceropapel.cl/validar/?key=20432414&hash=fa96d

Página 6(6)Dieciocho 720, Parral VII Región del Maule – Fono 073 2 751500 – www.parral.cl

PRESTAMO_02
Rectángulo

PRESTAMO_02
Rectángulo


	VISTO:
	CONSIDERANDO:
	DECRETO
	DECRETO:

		2025-03-20T12:53:13-0300


		2025-03-20T12:53:22-0300




